
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

 
Deliberazione del Direttore Generale

Oggetto: PRESA  D’ATTO  DEL  VERBALE  DEL  COLLEGIO  TECNICO  DI  VERIFICA  DI  UN
DIRIGENTE MEDICO DELLA S.C. CARDIOLOGIA. 

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Gaspare Dall’Acqua, nominato con D.G.R. n. 21-6940 del 29.05.2018;

su conforme proposta del Direttore della S.C.  Gestione Organizzazione Risorse Umane, che ne attesta

la legittimità e la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato.

Premesso che:

L’art. 15 (“Disciplina della dirigenza medica delle professioni sanitarie”) del D. Lgs. 30 dicembre 1992 n.

502, e s.i.m.,  al comma 5, testualmente recita: 

“I  dirigenti  medici  e  sanitari  sono  sottoposti  a  una  verifica  annuale  correlata  alla  retribuzione  di

risultato, secondo le modalità definite dalle regioni, le quali tengono conto anche dei principi del titolo II

del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, e successive modificazioni, nonché ad una valutazione al

termine  dell'incarico,  attinente  alle  attività  professionali,  ai  risultati  raggiunti  e  al  livello  di

partecipazione  ai  programmi  di  formazione  continua,  effettuata  dal  Collegio  tecnico,  nominato  dal

direttore generale e presieduto dal direttore di dipartimento, con le modalità definite dalla contrattazione

nazionale. … . L'esito positivo della valutazione professionale determina la conferma nell'incarico o il

conferimento di altro incarico di pari rilievo, senza nuovi o maggiori oneri per l'azienda, …”

L’ art. 55   del  CCNL dell’  Area Sanità -  triennio 2016-2018 -  del 19 dicembre 2019  “Obiettivi  e

principi della valutazione”  testualmente recita:

“1.  Nel rispetto dei principi fissati dall’art.15, comma 5, del D.LGS 502/1992 e  s.m.i., la valutazione dei

dirigenti  costituisce  un  elemento  strategico  del  loro  rapporto  di  lavoro  ed è  diretta  a riconoscere  il

conseguimento di più elevati livelli di risultato dell’organizzazione, per l’incremento della soddisfazione

1

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
7
/
0
1
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
0
3
8
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

degli  utenti  e  per  orientare  percorsi  di  carriera  e  lo  sviluppo  professionale  dei  singoli  dirigenti.  La

valutazione  è  altresì  diretta  a  verificare  il  raggiungimento  degli  obiettivi  assegnati  e  delle  capacità

professionali”

L’ art. 57 del CCNL dell’Area Sanità - triennio 2016-2018 -  del 19 dicembre 2019 “Organismi per la

verifica e valutazione delle attività professionali e dei risultati dei dirigenti”  testualmente recita:

1. “Gli organismi preposti alla verifica dei dirigenti sono: 

a) Il Collegio tecnico;

b) L’organismo  indipendente  di  valutazione  o  altro  soggetto  analogo  previsto

nell’organizzazione aziendale.

2. In prima istanza,  il  dirigente  sovraordinato  secondo l’organizzazione  aziendale  e,  in  seconda

istanza,  il  Collegio  Tecnico,  nominato  dal  direttore  generale  e  presieduto  dal  direttore  di

dipartimento, nel quale deve essere sempre garantita la rappresentanza della specifica disciplina

o profilo del valutato, sono deputati alla verifica e valutazione:

a) di  tutti  i  dirigenti  alla  scadenza  dell’incarico  loro  conferito  in  relazione  alle  attività

professionali svolte ed ai risultati raggiunti […omissis…];

b) […omissis…];

c) di tutti i dirigenti ai fini del passaggio alla fascia superiore dell’indennità di esclusività

prevista  per  i  dirigenti  che  hanno  superato  il  quindicesimo  anno  di  esperienza

professionale, immediatamente dopo tale superamento.

3.  4.   […omissis…]

5. Per le diverse tipologie di valutazione sopra richiamate, sulla base degli specifici regolamenti

aziendali di attuazione: 

- La  valutazione  di  prima  istanza  attiene  alla  verifica  ed  alla  valutazione  di  merito  dei

risultati conseguiti e delle attività professionali svolte, […omissis…].

L’  art.  58  del  CCNL dell’Area  Sanità  -  triennio  2016-2018  -   del  19  dicembre  2019  “Effetti  della

valutazione positiva dei risultati raggiunti da parte dell’organismo indipendente di valutazione”

[…omissis…].

3. “L’  esito  positivo  delle  verifiche  annuali  concorre,  inoltre,  assieme  agli  altri  elementi  di

valutazione  delle  Aziende  ed  Enti,  anche  alla  formazione  della  valutazione  delle  attività

professionali da attuarsi da parte del Collegio Tecnico”.

[…omissis…].

2

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
7
/
0
1
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
0
3
8
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

L’ art. 59  del  succitato CCNL  “Modalità ed effetti della valutazione positiva delle attività professionali

svolte e dei risultati raggiunti da parte del Collegio Tecnico” contiene i criteri di valutazione del Collegio

tecnico ed in particolare:

a) collaborazione interna e livello di partecipazione multi-professionale;

b) risultati conseguiti e competenze dimostrate;

c) appropriatezza clinica;

d) efficacia dei modelli organizzativi adottati per il raggiungimento degli obiettivi;

e) capacità dimostrata nel motivare e valutare i collaboratori, utilizzo ottimale delle risorse

f) capacità dimostrata nel gestire e promuovere le innovazioni tecnologiche;

g) capacità di gestire e promuovere linee guida;

h) valutazioni  annuali  conseguite  in  seconda  istanza  dall’Organismo  indipendente  di

valutazione.

L’esito positivo della valutazione affidata al Collegio Tecnico consente ai dirigenti che hanno superato il

quindicesimo anno di anzianità professionale il passaggio a fascia superiore dell’indennità di esclusività.

L’ art. 89   del CCNL dell’ Area Sanità - triennio 2016-2018 -  del 19 dicembre 2019  “Indennità di

esclusività”  testualmente recita:

[…omissis…]

2. “L’esperienza professionale/anzianità richiesta in tali disposizioni contrattuali si deve intendere

riferita  alla  effettiva  anzianità  di  servizio  maturata  in  qualità  di  dirigente  anche  a  tempo

determinato, anche presso altre Aziende od Enti di cui all’art. 1 (Campo di applicazione) con o

senza soluzione di continuità”. 

[…omissis…]

Tutto ciò premesso:

Vista  la deliberazione n° 400 del  23 maggio 2007 con cui  sono stati  nominati  i  collegi  tecnici  per le

verifiche dei dirigenti medici e sanitari.

Vista la delibera n. 679 del 30 dicembre 2013 “Determinazioni in merito alla applicazione dell’art. 15,

comma 13 lettera f bis) del D.L n. 95 del 6 luglio 2012 convertito con modificazioni nella Legge 135 del 7

agosto e provvedimenti conseguenti”

Dato atto che il collegio tecnico per la verifica della dottoressa:

 BIANCHI Francesca, 15 anni di anzianità professionale complessiva il 16 luglio 2019,

si è riunito in data 11 dicembre 2019.

3

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
7
/
0
1
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
0
3
8
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Dato atto che la dott.ssa BIANCHI è stata verificata positivamente, ai fini del passaggio a fascia superiore

per l’indennità di esclusività. 

Dato atto che, ai sensi del CCNL in premessa citato, per il calcolo dell’anzianità oggetto di verifica sono

stati considerati tutti i periodi con o senza soluzione di continuità, come dettagliato nel verbale in atti.

Richiamato l’art. 3 del D.Lvo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni in relazione al parere del

Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

 DELIBERA

Per le motivazioni tutte in premessa richiamate:

1. di  prendere  atto  del  verbale  di  verifica  positiva  della  dott.ssa Francesca  BIANCHI  dirigente

medico della S.C. Cardiologia - 15 anni di anzianità professionale complessiva il 16 luglio 2019, 

2. di  dare atto  che alla  dott.ssa BIANCHI   sarà attribuita  la quota  corrispondente  alla  fascia  di

anzianità della indennità di esclusività a far data dal 1 agosto 2019;

3. di dare atto che l’onere del presente provvedimento trova capienza nei competenti sottoconti del

bilancio di previsione dell’anno 2020   dell’A.O. Ordine Mauriziano di Torino.

4

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
7
/
0
1
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
0
3
8
.
I


